Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abast:ecimento; da Educação; da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações; da Justiça e Segurança Pública; da Saúde; da Infraestrutura; do 
Desenvolvimento Regional; e da Cidadania, acrescendo o valor global original em R$ 
1.516.260.864,00 (um bilhão, quinhentos e dezesseis milhões, duzentos e sessenta mil, 
oitocentos e sessenta e quatro reais), em razão das mudanças ora encaminhadas. 

Atenciosamente, 

~ ~ri~ 
.... PAULO ÇJljEDES 

Ministro de Estado da Economia 

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar 
CEP 70048-900- Brasília/DF 
(61) 3412-2515 - e-mail:

[...]

solicitações contidas nos Oficios n°S 2168/2019/GM-MDR (5612245), de 16 de dezembro de 2019, e 
496/2019/SEGOV-SE/SEGOV/PR (5606811), de 17 de dezembro de 2019, e demonstrado de forma global 
em Anexo (5615625). 

Acrescento que haverá modificação no valor global original do crédito, com acréscimo de 
R$ 1.516.260.864,00 (um bilhão, quinhentos e dezesseis milhões, duzentos e sessenta mil, oitocentos e 
sessenta e quatro reais), em razão das mudanças ora propostas. 

-----

Brasília, 17 de dezembro de 2019. 

Documento assinado eletronicamente 

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR 

Secretário Especial Adjunto de Fazenda 

Documento assinado eletronicamente por Esteves Pedro Colnago Junior, Secretário(a) Especial

[...]

dos Anexos I e II anteriormente enviados e constantes do PLN n° 33/2019 - CN, conforme o Anexo (5591326) contido nesta Nota 
em atendimento ao Ofício n° 2168/20 19/GM-MDR (559080 l ), de 2019, enviado pelo MDR. 

7. O valor original do crédito em pauta será alterado, resultando na necessidade de modificação do texto do PLN em 
questão, uma vez que acresceu o valor em R$ 16.380.864,00 (dezesseis milhões, trezentos e oitenta mil , oitocentos e sessenta e 
quatro reais), em razão das mudanças propostas. 

8. Cabe ressaltar que o art. 28 da Resolução n° 1, de 2006-CN, estabe lece que "os pedidos para correção da 
programação orçamentária constante do projeto, originários de órgãos do Poder Executivo, somente serão examinados pelos

[...]

Crédito - ldoc 

9999 

9999 

Natureza da 
despesa 

4.4.40 

3.3.90 

Suplementação Cancelamento 

16.380.864 

16.380.864 

16.380~ --'-6-.3-80_._864_
1 

3. A suplementação da ação 1D73 - Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano, no va lor de R$ 16.380.864,00 (dezesseis milhões, trezentos e oitenta mil 
oitocentos e sessenta e quatro reais), faz-se necessária em decorrência da mesma ter sido considerada para fins de cancelamento nos autógrafos dos Projetos de Lei- PLN n. 34 e 48. 
Caso não seja implementado Veto na sanção de uma das Leis correspondentes, a programação será cancelada em dupllcidade.

[...]

PLN nº 33/2019- Solicitação de Crédito Suplementar 

Senhor Ministro, 

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, e considerando as competências desta 

Pasta, previstas na Lei nº 13.844/2019, passo a tratar da demanda de diversos 

Ministérios por crédito suplementar, no valor global de R$ 1.499.880.000 (hum bilhão, 

quatrocentos e noventa e nove milhões e oitocentos e oitenta mil reais), para 
atendimento das programações constantes dos arquivos em anexo. 

2. Sobre o assunto, a fim de _conferir a máxima eficiência na alocação dos 

recursos públicos, bem como cumprir fielmente o interesse público primário da 

Administração Pública, identificou-se a necessidade de ajustes orçamentários do PLN